
136  diário oficial Nº 34.709 Sexta-feira, 24 DE SETEMBRO DE 2021

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 317/2021, DE 22 DE SETEMBRO DE 2021.
O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto Governamental de 
18 de Janeiro de 2019 e de acordo com a Lei nº. 7.215 de 03 de novembro 
de 2008;
CONSIDERANDO a PORTARIA Nº 178/2021, de 07/06/2021, publicada em
DOE 34.34606, de 09/06/2021;
CONSIDERANDO manifestação da Comissão de Processo Administrativo 
Disciplinar (PAD), autorização da Presidência e parecer da AJU, contidos 
nos autos do processo 2019/322744 de 08/07/2019;
R E S O L V E:
Prorrogar até 06/10/2021 o prazo para efetivação do Processo Adminis-
trativo Disciplinar que apura a responsabilidade, em determinada infração 
disciplinar, já verificada por meio de sindicância investigativa em desfavor 
de F.R.G. conforme consta nos autos do Processo n.º 2019/322744 de 
08/07/2019;
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
HILBERT HIL CARREIRA DO NASCIMENTO
Presidente

Protocolo: 708302

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE EDUCAÇÃO

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 79/2021 - GAB/SAEN
Dispõe sobre a autorização para recebimento e movimentações do Fun-
do Rotativo da EEEF DEP. ARMANDO CORREA, no município de Ananin-
deua, concedida ao servidor abaixo relacionado, responsável pela referida 
Unidade Escolar.
A SECRETÁRIA ADJUNTA DE ENSINO, no uso de suas atribuições legais e;
CONSIDERANDO a conclusão dos autos do processo n° 2021/990195- PAE.
RESOLVE
Art. 1° - Autorizar a Secretária Escolar da EEEF DEP. ARMANDO CORRÊA, 
no município de Ananindeua, a receber os recursos do Fundo Rotativo da 
referida Unidade Escolar referente ao exercício de 2021, podendo execu-
tar as seguintes transações: Efetuar pagamentos, emitir cheques, solicitar 
saldos e extratos  bancários, retirar cheques devolvidos, sustar/ contra or-
denar, cancelar, baixar cheques e efetuar transferências.

MUNICÍPIO SETOR SERVIDOR (A) MATRÍCULA CPF

ANANINDEUA- USE 13 EEEF DEP. ARMANDO 
CORREA AMANDA CRISTINA DA COSTA LIMA 57213647-1 890.119.962-91

Art. 2° - Fica Expressamente proibido ao servidor: Solicitar abertura de 
contas correntes e delegar poderes à terceiros, para movimentação de 
contas em nome da Secretaria de Estado de Educação.
Art. 3° - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 22.09.2021.
Regina Lúcia de Souza Pantoja
Secretária Adjunta de Ensino

Protocolo: 708742

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

Ato: CONTRATO Nº 359/2021-BREVES
Nome: HEMERSON RIBEIRO DUARTE
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 15/09/2021 a 14/09/2022
Dotação orçamentária: Processo nº 643170/2020, autorizado em 
15/02/2021.
Ato: CONTRATO Nº 360/2021-NOVO PROGRESSO
Nome: BRUNO KASSIDY CRUZ DOS SANTOS
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 23/09/2021 a 22/09/2022
Dotação orçamentária: Processo nº 643170/2020, autorizado em 
15/02/2021.
Ato: CONTRATO Nº 361/2021-BREVES
Nome: ANA PAULA ARAUJO DOS SANTOS
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 24/09/2021 a 23/09/2022
Dotação orçamentária: Processo nº 643170/2020, autorizado em 
15/02/2021.

Ato: CONTRATO Nº 362/2021-GURUPÁ
Nome: JOSE CARLOS GOMES DA FONSECA
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 24/09/2021 a 23/09/2022
Dotação orçamentária: Processo nº 643170/2020, autorizado em 
15/02/2021.

Protocolo: 708757

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PRORROGAÇÃO DE LICENÇA SAÚDE
NOME: ALYNE DE SOUSA JARDIM
CONCESSAO: 60 DIAS
PERIODO: 13/06/21 A 11/08/21
MATRICULA: 5902376/1 CARGO: PROF
LOTACAO: EE JOSE LEITE/CONC ARAGUAIA
LAUDO MEDICO: 318265/2021
NOME: CLEBIANA DA ROCHA LIMA
CONCESSAO: 90 DIAS
PERIODO: 23/04/21 A 21/07/21
MATRICULA: 57223391/1 CARGO: PROF
LOTACAO: EE PALMA MUNIZ/REDENCAO
LAUDO MEDICO: 318258/2021
NOME: FRANCISCO ODAK DA CRUZ PAIVA
CONCESSAO: 85 DIAS
PERIODO: 06/12/18 A 28/02/19
MATRICULA: 57222718/1 CARGO: PROF
LOTACAO: EE ANTONIO LIMA/CAP POCO
LAUDO MEDICO: 1620/18
NOME: HOSMARINA GONCALVES NUNES
CONCESSAO: 90 DIAS
PERIODO: 30/04/21 A 28/07/21
MATRICULA: 54182784/2 CARGO: PROF
LOTACAO: DEOCLECIANO MOREIRA/CONC ARAGUAIA
LAUDO MEDICO: 318270/2021
NOME: KENIA CARLA DE OLIVEIRA SANTOS
CONCESSAO: 180 DIAS
PERIODO: 16/04/21 A 12/10/21
MATRICULA: 54192091/2 CARGO: PROF
LOTACAO: EE LUIZ PALHA/XINGUARA
LAUDO MEDICO: 318261/2021
NOME: MARIANA DENISE MOURA FERREIRA
CONCESSAO: 61 DIAS
PERIODO: 14/07/21 A 12/09/21
MATRICULA: 57209651/1 CARGO: ESPEC EDUC
LOTACAO: 4ª URE/MARABA
LAUDO MEDICO: 12.653/2021
NOME: MANOEL FELICIO DA SILVA
CONCESSAO: 117 DIAS
PERIODO: 16/06/21 A 10/10/21
MATRICULA: 57192844/1 CARGO: PROF
LOTACAO: EE FRANCILANDIA/ELDORADO CARAJAS
LAUDO MEDICO: 12616/21
NOME: MARCELIA RIBEIRO DE CARVALHO
CONCESSAO: 153 DIAS
PERIODO: 15/03/21 A 14/08/21
MATRICULA: 5896456/1 CARGO: SERVENTE
LOTACAO: EE ALBERTINA BARREIROS/ITUPIRANGA
LAUDO MEDICO: 12633/2021
NOME: MARIA ELENICE MARQUES ALVES
CONCESSAO: 31 DIAS
PERIODO: 08/07/21 A 07/08/21
MATRICULA: 6009263/1 CARGO: ESPEC EDUC
LOTACAO: EE ACY PEREIRA/MARABA
LAUDO MEDICO: 12651/2021
NOME: NAZILDA MEDINA GONCALVES ALMEIDA
CONCESSAO: 90 DIAS
PERIODO: 09/09/20 A 07/12/20
MATRICULA: 57234390/1 CARGO: ESPEC EDUC
LOTACAO: EE ACY PEREIRA/CONC ARAGUAIA
LAUDO MEDICO: 318230/2021
NOME: REGINA MARCIA DA SILVA CUNHA DE SENA
CONCESSAO: 93 DIAS
PERIODO: 23/06/21 A 23/09/21
MATRICULA: 57189656/1 CARGO: PROF
LOTACAO: EE DEOCLECIANO MOREIRA/CONC ARAGUAIA
LAUDO MEDICO: 318276/2021
NOME: SIBELI DE MENESES CARVALHO
CONCESSAO: 89 DIAS
PERIODO: 18/06/21 A 14/09/21
MATRICULA: 57204251/1 CARGO: PROF
LOTACAO: EE ACY PEREIRA/CONC ARAGUAIA
LAUDO MEDICO: 318263/2021
NOME: SOLANGE DO VALE RICARTE DA SILVA
CONCESSAO: 89 DIAS
PERIODO: 13/04/21 A 10/07/21
MATRICULA: 5769914/2 CARGO: PROF
LOTACAO: EE ACY PEREIRA/MARABA
LAUDO MEDICO: 12.545/21
NOME: SOLANGE SANTANA CARDOSO SANTOS


